
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 347 DEL 29/11/2016

OGGETTO: IMPRESA GBA COSTRUZIONI SRL - LIQUIDAZIONE LAVORI URGENTI DI 
SISTEMAZIONE DEI CONTROSOFFITTI DEGLI ISTITUTI "G. GIORGI" E "S. PERTINI".

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata:

- la nota camerale (protocollo n. 11271 dell'08/08/2016) con la quale si prende di quanto 
comunicato dalla Provincia di Lucca (protocollo n. 10796 del 29/07/2016) e cioè che alcuni 
controsoffitti  dell'Istituto "G. Giorgi"  e "S. Pertini",  di  proprietà camerale, presentano un 
rischio  di  dissesto  "alto"  e  che  necessitano  di  interventi  urgenti  per  la  loro  messa  in 
sicurezza;

- la medesima nota della Provincia con la quale viene comunicato che i lavori saranno 
gestiti  e  diretti  dal  personale  dell'Ufficio  Tecnico  dell'Amministrazione  Provinciale  che 
curerà  anche  la  redazione  finale  della  contabilità  e  del  rilascio  del  visto  di  regolare 
esecuzione dei lavori al fine della liquidazione della fattura, a seguito di comunicazione 
camerale (protocollo n. 10260 del 18/07/2016) con la quale si fa presente che la Camera 
non dispone di un Ufficio con le necessarie competenze e professionalità per eseguire gli 
interventi richiesti;

- la Comunicazione di Giunta n. 56 del 5 settembre 2016 con la quale sono state poste in 
evidenza le condizioni di manutenzione e pericolosità dell'immobile;

- la Delibera di Giunta n. 76 del 10/10/2016 con la quale è stato disposto lo storno di € 
40.000  dal  conto  di  investimento  "Altre  Partecipazioni"  appartenente  alla  categoria 
immobilizzazioni  finanziarie,  relativo  al  centro  di  costo  Segretario  Generale  attività 
promozionale  al  conto  di  investimento  "Manutenzioni  Straordinarie  su  Immobili" 
appartenente alla categoria immobilizzazioni materiali, relativo al centro di costo "Servizi 



Generali";

Preso atto:

- che i lavori sono a totale carico della Camera di Commercio in quanto si tratta di lavori di  
straordinaria manutenzione che fanno capo al soggetto locatore;

-  della  nota  del  Servizio  di  Coordinamento  Lavori  Pubblici  della  Provincia  di  Lucca  - 
Protocollo  camerale  n.  11982  del  01/09/2016  –  con  la  quale  l'Ente  Provinciale  ha 
comunicato di aver individuato, a seguito di informale indagine di mercato, l'impresa GBA 
Costruzioni Srl,  che ha dato immediata disponibilità per l'esecuzione dell'intervento nel 
periodo dal 25 agosto al 10 settembre, cioè prima dell'inizio dell'anno scolastico;

- che il Servizio di Coordinamento Lavori Pubblici predisporrà, alla fine dei lavori, apposita 
relazione finale delle opere eseguite, contabilità dei lavori e tutti  gli altri  documenti che 
saranno trasmessi alla Camera di Commercio per la relativa liquidazione della fattura in 
favore della GBA Costruzioni Srl;

DETERMINA

1. - di  prendere atto di  quanto comunicato dalla Provincia di  Lucca con la nota sopra 
richiamata  e  che  l'impresa  GBA Costruzioni  Srl  di  Lucca  procederà  direttamente  alla 
fatturazione nei confronti della Camera di Commercio, in quanto trattasi di lavori a totale 
carico del proprietario dell'immobile.

2.  -  di  prendere  atto,  inoltre,  dell'importo  dei  lavori  che  con  nota  di  cui  al  Protocollo 
camerale n. 10796/2016 sono stati quantificati in € 40.881,47 (esclusa IVA).

3. - di prenotare per la copertura del suddetto costo l'importo complessivo di € 49.875,39 
sul Centro di Costo "F001" – Servizi Generali – Conto 111007 – Manutenzioni straordinarie 
su immobili – Non Definito:

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

IMPRESA  GBA  COSTRUZIONI 
SRL  -  LIQUIDAZIONE  LAVORI 
URGENTI  DI  SISTEMAZIONE 
DEI  CONTROSOFFITTI  DEGLI 
ISTITUTI "G. GIORGI" 

 111007 Manutenzioni 
straordinarier su immobili

Non 
Definito

49875,39

IL DIRIGENTE



MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente


